
Kūrybinis džiaugsmas – meninės kompozicijos

Gargždų ,,Vaivorykštės“ gimnazijos lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja 
metodininkė, mokyklinio teatro režisierė Rasa Rusteikienė
2021 balandžio 23 d. 



Tik pamokos?  

Kūrybiniai darbai:

• Meninės raiškos projektai

• Literatūriniai spektakliai 

• Literatūrinės meninės kompozicijos



Labai svarbu tikslai ir uždaviniai

Ugdyti mokinių kūrybiškumą ir viešąjį kalbėjimą pozityvioje edukacinėje

aplinkoje.

Stiprinti mokinių lyderystės gebėjimus.

Įtraukti į kūrybines veiklas skirtingų gebėjimų turinčius ugdytinius.

Plėtoti mokinių estinę, kultūrinę ir bendrąsias (iniciatyvumo ir kūrybingumo,

asmeninę, socialinę ir pilietinę, mokymosi mokytis, pažinimo) kompetencijas,

ugdyti sumanų ir aktyvų kultūrinio gyvenimo dalyvį.

• Ugdyti nuovokų ir tolerantišką literatūros teksto suvokėją, interpretatorių, 

kuris geba analizuoti ir vertinti spektaklio, literatūros kūrinio ar kitokio 

teatrinio reiškinio estetinius ypatumus ir moka taikyti šiuos gebėjimus 

skirtingoje meninėje ar kasdienio gyvenimo aplinkoje.



Darbo principai

• Kalbuosi su jaunimu 

• Kuriu ir viena, ir kartu su jais

• Ieškau

• Repetuojame

• Mizanscenuojame

• Aptariame

• Vėl repetuojame

• Patiriame PREMJERĄ

• Ir vėl kalbame...



Metodika

• Dalyvaudami kūrybinėse veiklose gimnazistai mokomi vizualizuoti ir aiškinti 

savo mąstymą;

• pademonstruoti jau turimus įgūdžius ir gebėjimus;

• uolat grįžtant prie jau išmoktų dalykų, mokomasi sieti literatūrinių tekstų 

idėjas;

• suvokti, patikrinti ir perkonstruoti savo supratimą, mąstymą apie sceninės 

raiškos galimybes;

• taikomi pasakojimo, diskusijos, forumo, kolektyvinės ir grupinės diskusijos 

metodai, skatinant aktyvų ir kūrybišką mokinių dalyvavimą užsiėmimuose.



Laukiami rezultatai 

• Meninės kompozicijos  parengimas ir pristatymas gimnazijos 

bendruomenei, Lietuvos mokinių meninio skaitymo rajono etape bei, 

visuomet tikimės, regiono ir respublikiniuose etapuose.

• Literatūrinės teksto interpretacijos – inscenizacijos pagal įvairių 

literatūros autorių kūrybą netradicinėse ervdėse pristatymas 

gimnazijos bendruomenei, Gargždų miestui bei, esant palankioms 

aplinkybėms, Lietuvos gimnazijose. 



Meninės kompozicijos – atgaiva sielai, žinant kad 
,,poetinių kompozicijų teatrinės raiškos priemonių naudojimas turi būti minimalus, tik 

paryškinantis literatūrinio ar poetinio žodžio mintį, atskleidžiantis kompozicijos temą, 

idėją.“( Skaitovų vertinimo kriterijai)

• Idėja    - skaitant, ilsintis per vasaros atostogas...

• Scenarijaus kūrimas   - iš pradžių viena, paskui kartu su jaunimu

• Kompozicijos plastika  - kai prieš akis matai, su kuo dirbsi

• Darbas su atlikėjais  - tik komandoje (išskirtiniais atvejais 

individualiai su kompozicijos skaitovu)



Kompozicijos meninės raiškos priemonės 
Dailėje. Taškas ar linija? Dėmė ar siluetas? Spalva? Forma? Faktūra? Simetrija ar 

asimetrija? Statika ar dinamika? Ritmas? Ornamentai?

Ritmas – darnumas ir proporcijos. Ritmika minimali. 

Simetrija – pusiausvyros išlaikymas labiausiai vienija 

kompoziciją.

Spalva ir forma – labai svarbu, tai neišvengiama.

Dinamika – lengvumas, veržlumas, pasikartojimas. Ne vienodo 

aukščio statiškos formos taip sukuria dinamiką. 

Ornamentas – puošybos elementas (skarelė, petnešos, riešinės, 

kepurė....)



Mano mėgstamos temos kompozicijoms

• Istorijos ir literatūros sintezė 

(Holokaustas, kunigaikščių epocha, 

partizaninis karas)

• Žmogiškosios vertybės. 



2016 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Pasvirę į kraujo pusę“
(pagal J. Vaičiūnaitės, I. Mero, A. Frank, A. Mackaus kūrybą)

( III laipsnio diplomas respublikiniame konkurse)



2016 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Pasvirę į kraujo pusę“
(pagal J. Vaičiūnaitės, I. Mero, A. Frank, A. Mackaus kūrybą)

(III laipsnio diplomas respublikiniame konkurse)

• Idėja. Kilo perskaičius J. Vaičiūnaitės eilėraštį ,,Getas“. Užbūrė tas 

vaizdinys, kaip teigia S. Čelutka, ,,vienišo ir užmiršto žydo figūra, kiemų, gatvių 

bei griuvenų poetika, maldos stichija“.  Pienės motyvas ,,suskambėjo“ su I. Mero 

Izaoko gėlėmis Esterai, Esteros jaudinatis panašumas su mergaite Ana Frank. Ir štai 

– girdžiu laikrodžio tiksėjimą, imu dėlioti scenarijų. 

• Kompozicijos plastika.      Ramybė. (Nedaug judesio.) Laikrodžio tiksėjimo 

motyvas. Kulminaciją išryškinti padeda teksto dramaturgija. (Repetuojant 

teko daug ko atsisakyti).

• Darbas su atlikėjais.            Vienas itin talentingas vaikinas ir dvi 

merginos.



2017 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Kol mylėsi. Per amžius.“
(pagal E. Malūko istorinį romaną ,,Karalienė Barbora“)

( II laipsnio diplomas respublikiniame konkurse)

https://www.youtube.com/watch?v=eu2agn5i4P4&feature=youtu.be

https://www.youtube.com/watch?v=eu2agn5i4P4&feature=youtu.be


2017 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Kol mylėsi. Per amžius.“
(pagal E. Malūko istorinį romaną ,,Karalienė Barbora“)

(II laipsnio diplomas respublikiniame konkurse)

https://www.youtube.com/watch?v=eu2agn5i4P4&feature=youtu.be

• Idėja. Knygą ilsėdamasi skaičiau vasarą. Tais metais tema 

buvo ,,ant bangos“. Mokiniai domėjosi tikrais istoriniais 

faktais ir  pažiūrėjo miuziklą ,,Žygimanto Augusto ir Barboros 

Radvilaitės legenda” (Režisierė ir choreografė - Anželika Cholina)

• Kompozicijos plastika.   Energija, nukreipta į istorijos 

auginimą. 

• Darbas su atlikėjais     Vienas vaikinas, keturios 

merginos. Visada tik visa komanda repetuojame.

https://www.youtube.com/watch?v=eu2agn5i4P4&feature=youtu.be


2018 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Putos, mielieji, putos!“ 

(Pagal Senekos, Mačernio, J. Strielkūno, Just. Marcinkevičiaus kūrybą)

( II laipsnio diplomas respublikiniame konkurse)



2018 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Putos, mielieji, putos!“ 

(Pagal Senekos, Mačernio, J. Strielkūno, Just. Marcinkevičiaus kūrybą)

( II laipsnio diplomas respublikiniame konkurse)

• Idėja. ,,Žmonės dažnai net nežino, kodėl pyksta. Bet pyksta ir tiek. Pyksta ir tiek. 

Pyksta ir tiek.“ Kaip šviesiai, ironiškai, jaunatviškai prabilti apie pyktį? 

• Kompozicijos plastika. Visąlaik mačiau  - skamba balta spalva tarsi 

atsvara pykčiui. Ir, žinoma, filosofo Senekos mintys. 

• Darbas su atlikėjais. Keturi vaikinai, trys merginos.



2021 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Šovinį įstatai – tunk“
(pagal M. Ivaškevičiaus romaną ,,Žali“, Vytauto V. Landsbergio romaną ,,Žalčių 

karalienė“ ir partizanų dokumentiką) 



2021 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Šovinį įstatai – tunk“
(pagal M. Ivaškevičiaus romaną ,,Žali“, Vytauto V. Landsbergio romaną ,,Žalčių 

karalienė“ ir partizanų dokumentiką) 

• Idėja. 



2021 metų literatūrinė meninė kompozicija 

,,Šovinį įstatai – tunk“
(pagal M. Ivaškevičiaus romaną ,,Žali“, Vytauto V. Landsbergio romaną ,,Žalčių 

karalienė“ ir partizanų dokumentiką) 

• Kompozicijos plastika. Juoda spalva. Partizaninio karo 

kontekstas – pralietas kraujas. Partizanų nuotraukos, miško, 

bunkerio pojūtis.  Brolių išdavystė. 

• Darbas su atlikėjais. Iš pradžių atlikėjų buvo 12, atsirinkome 

visi kartu. 



Papildoma medžiaga (kiti kūrybiniai darbai)*

Literatūriniai spektakliai 



2012 – 2013 m. spektaklis misterija ,,Smėlio dėžės piliečiai“ 
(J. Basanavičiaus kūrybos motyvais, rėmiausi Lietuvos istorijos 

kontekstais nuo pagonybės iki mūsų dienų, gyvai atliekamos grupės 

,,Skylė“ albumo ,,Broliai“ dainos) 



Kūrybiška mokymosi aplinka  įvairių dalykų pamokose 

panaudojant spektaklio misterijos ,,Smėlio dėžės piliečiai“ 

įrašo fragmentus 

• Tai buvo penkių Klaipėdos rajono mokyklų projektas. 

• Sukurta vaizdine projekto medžiaga galite naudotis 

https://www.youtube.com/watch?v=wbh4M-1HWv0 filmuota GKC

https://www.youtube.com/watch?v=wbh4M-1HWv0


Medžiagos pritaikymas

• Demonstruojant spektaklio ,,Smėlio dėžės piliečiai” vaizdinę medžiagą 
arba jos fragmentus, sukurti motyvuojančią mokymosi aplinką ir 
kūrybiškai ugdyti mokinių pilietiškumą.

• Kelti mokinių motyvaciją įvairių dalykų pamokose, gerinti mokymo ir 
mokymosi proceso kokybę, parengtą integruotą mokomąją medžiagą 
kūrybiškai panaudoti mokinių pilietiškumui ugdyti. 

Temos

• Antrasis pasaulinis karas, tremtis, partizanavimas, sovietmetis

• Seimas, emigracija, patriotizmas, Baltjos kelias, Nepriklausomybės 

atgavimas



2016 m. pavasaris - ,,Nei riešutų, nei duonos“ 

(pagal S. Šaltenio apysaką ,,Riešutų duona“)
Ištraukos https://www.youtube.com/watch?v=DQRqBpF4Lqw filmuota GKC

https://www.youtube.com/watch?v=DQRqBpF4Lqw


2017 m. pavasaris - ,,Nėra baltų durų“ 

(pagal V. Račicko romaną ,,Baltos durys“)
https://www.youtube.com/watch?v=H4HQoqWCMFs filmuota gimnazijoje

https://www.youtube.com/watch?v=H4HQoqWCMFs


2018 m. pavasaris - ,,Meilė, džiazas ir velnias“ 

(pagal J. Grušo dramą ,,Meilė, džiazas ir velnias“)
https://www.youtube.com/watch?v=pQPBy-2qOHg filmuota GKC

https://www.youtube.com/watch?v=pQPBy-2qOHg


2020 m. literatūrinis spektaklis ,,Tikrasis karalius 

tik vienas“ (pagal I. Mero romaną ,,Lygiosios trunka akimirką“)

Buvo kūrybiniam procese, bet pandemija...



Spektaklio akimirka iš respublikinės meninės 

konferencijos Ariogaloje



Šimtadieniai 
(teatralizuoti, scenarijuose daug literatūros)



2018 metais tema ,,Lietuvos kaimas“ 
(lietuvių liaudies tautosakos motyvais)



2019 metais tema ,,Kosmosas“
(J. V. Gėtės dramos ,,Faustas“ motyvais)



2020 metais tema ,,Graikijos dievai ir poliai“
(Antikinės literatūros motyvais)


